ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы Бакчарского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Бакчарский район»»
с. Бакчар                                                                                                        15 мая 2024 года

Администрация Бакчарского района

Большой зал

Публичные слушания назначены решением Думы Бакчарского района № 1222 от 18.04.2024 г. «О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы Бакчарского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Бакчарский район»».

Тема публичных слушаний: обсуждение проекта решения Думы Бакчарского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Бакчарский район»».

Инициатор публичных слушаний: Дума Бакчарского района.

Рабочая комиссия по проведению
публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы Бакчарского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Бакчарский район»»

в составе:

Александрова И.А. – Председатель Думы Бакчарского район, председатель комиссии;

Чемерзова Т.Ю.– Заместитель Главы района – Управляющий делами, заместитель председателя комиссии;

Горлова Т.В. – главный специалист аппарата Думы Бакчарского района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

            Лагунов Д.П. – депутат Думы Бакчарского района;

            Рытова Е.С.– депутат Думы Бакчарского района;

            Черняева Г.Д. – депутат Думы Бакчарского района;

            Шананин А.Е. – депутат Думы Бакчарского района.

Присутствовали: 6 человек.
Слушали Александрову И.А.: Федеральным законом от 2 ноября 2023 года № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», вступившим в силу с 13 ноября 2023 года, изменены вопросы местного значения муниципальных районов в сфере молодежной политики.

Кроме того, указанным Федеральным законом уточнен порядок вступления в силу и обнародования муниципальных правовых актов.

В соответствии с внесенными изменениями муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

В силу новой редакции части 4 статьи 47 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается: 1) официальное опубликование муниципального правового акта; 2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах); 3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.
Также, Федеральным законом от 25 декабря 2023 года № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» дополнены вопросы местного значения муниципальных районов. В частности, к полномочиям органов местного самоуправления отнесено установление правил использования » водных объектов для рекреационных целей.

Согласно статье 50 Водного кодекса Российской Федерации (в редакции указанного Федерального закона) правила использования водных объектов для рекреационных целей утверждаются органами местного самоуправления по согласованию с органами государственной власти субъектов Российской Федерации. Данной статьей также установлены требования к содержанию правил использования водных объектов для рекреационных целей.

В соответствии со статьей б7 Федерального закона от 3 июня 2006 года № 73-Ф3 «О введении в действие Водного кодекса Российской Федерации» органы местного самоуправления муниципального района, городского округа утверждают правила использования водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) до 1 марта 2025 года.

С учетом изложенного требуется внесение изменений в Устав Бакчарского района в части корректировки вопросов местного значения, также компетенции Администрации Бакчарского района.
   На проект решения Думы Бакчарского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Бакчарский район» были предоставлены заключения Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области от 03.05.2024 г. № 70/02-1349 и Прокуратуры Бакчарского района от 18.04.2024 г. № 35-2024/163-24-20690016 со следующими предложениями:
Пункт 1.5 Проекта исключить, так как внесение данного изменения повлечёт за собой противоречие части 2 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Также для приведения Устава в соответствие с действующим законодательством предлагаем внести следующие изменения:

1) Дополнить статью 7 частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов представительного органа местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации».

            2) Часть 5 статьи 26 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

            3) В части 12 статьи 36 слова «Полномочия Главы прекращаются досрочно в случае нарушения требований вышеуказанных Федеральных законов.» исключить;

            4) Пункт 52 части 1 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«52) организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики»;

          5) Пункт 53 части 1 статьи 41 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

         6) Статью 46 изложить в следующей редакции:

        «Органы местного самоуправления Бакчарского района могут учреждать печатные средства массовой информации и (или) сетевые издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации.

        Орган, принявший решение об учреждении печатного средства массовой информации, утверждает его Устав, а также назначает на должность и освобождает от должности его руководителя».

В результате обсуждения проекта решения Думы Бакчарского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Бакчарский район»» принято решение:
         1. Одобрить проект решения Думы Бакчарского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Бакчарский район»», учесть рекомендации Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области, Прокуратуры Бакчарского района.
         2. Рекомендовать Думе Бакчарского района принять проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Бакчарский район»».
Председатель комиссии                                                                               И.А. Александрова
Секретарь комиссии                                                                                     Т.В. Горлова